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Sheep Dipping Guidelines 
 

For Private Sheep Dips 

About These Guidelines 
 

These Guidelines provide simple operational and safety instructions for anyone 

engaged in sheep dipping particularly private sheep dip owners and sheep farmers and 

shepherds who dip their sheep in non government owned facilities. 

Sheep dipping is necessary to eliminate sheep scab and other ecto-parasites 

including ticks, lice, and blowfly. Sheep dip chemicals are potentially very 

harmful for the aquatic environment, wildlife, and humans if they are not stored, 

handled, used, and disposed safely and responsibly. 

The Guidelines aim to mitigate any potential environmental harm 

 that can be caused by the sheep dipping process and to ensure the safety of 

the animals and humans included in it. By following these instructions, you 

will protect yourself, your animals, and the environment around you! 

 

 

The National Food Agency Hot 

Line - 1501 

 

 
Accredited Waste management 

Company – 599 60 70 25 

 

Record Form for Private Sheep Dip owner 

Date Sheep owner’s 

name 

Contact 

information 

# of sheep Name of the 

 chemical used 

     

     

     

     

     

     

     

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tips for Safe Use of the Dip Chemicals 
 

  

• Transport the dip chemicals in a clearly marked and labelled container and 

store securely   

• Before dipping read the label carefully and follow all the manufacturer’s 

recommendations on dosages and safe usage of the chemical.  

• Record all dip treatments used. See Record Form on P 4. 

• Do not throw empty chemical containers on the ground and prevent the re-

use of the empty chemical containers. Rinse, crush and store in separate and 

closed storage or container. 

• Deltamethrin and Diazinon are the most commonly used in Georgia.  

Cypermethrin is not recommended for use in most of the EU avoid using 

this chemical. 

 

Necessary steps for safe sheep dipping  
 

• Put on personal protective equipment  

• Make sure the dipwash is well mixed 

• Visually inspect sheep before dipping and DO NOT dip sheep if they look 

unhealthy, have injuries or any signs of disease, heavily pregnant, stressed, 

full of food or very wet. 

• Work carefully when dipping to prevent excessive splashing, do not let the 

dip bath overflow  

• Hold dipped sheep in a drip pen for a minimum period of 10-15 minutes  

• Provide sheep with drinking water after leaving the holding area. 

• Keep sheep away from watercourses and wetlands for as long as possible 

• Wash down the drip pens and empty the dip as soon as practicable after the 

ending of dipping activities.   

• After dipping cover or fence the bath securely to ensure no children or animals 

can access it. 

 

What Personal Protective Equipment do You Need? 
 
 

• Face shield  

• Waterproof clothes  

 

• Rubber gloves  

• Rubber boots  

 

 

 

 

What should I consider before sheep dipping? 

• A dip must be at least 50 metres from a watercourse or water supply 

• Inspect the dip bath and other areas for signs of cracking, wear, damage, 

or corrosion and assess the need for repair or replacement. Check that the 

dip bath is impermeable by filling with water and leaving overnight.  

• Dip on a dry day 

Disposal of Used Dipwash 

• Never empty wastewater into watercourses, keep 50 m distance from springs, 

wells, or boreholes 

• Use a licensed company’s service to dispose the wastewater (See overleaf for 

useful contact numbers) 

• Dilute waste dip with a minimum of 1 part waste dip solution to 3 parts water 

and/or slurry before spreading it on land 

Maintain Records: the date the sheep are dipped, the number of sheep, the 

name of the chemical used for dipping, the name and contact information of sheep 

owner / sheep bath owner. See Record Form overleaf. 
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ცხვრის გაბანების სახელმძღვანელო 
 

კერძო გასაბანებლების მფლობელებისთვის და  

მეცხვარეებისთვის 

სახელმძღვანელოს შესახებ 
 

ეს სახელმძღვანელო შეიცავს მარტივ ინსტრუქციებს ცხვრის გაბანების პროცესის 

უსართხოების  უზრუნველსაყოფად და განკუთვნილია ამ პროცესში მონაწილე  

ცხვრის კერძო გასაბანებლების მფლობელების, ფერმერების და 

მეცხვარეებისთვის. 
 
 

ცხვრის გაბანება აუცილებელი პროცედურაა ცხოველის ექტო პარაზიტებისაგან,  

მათ შორის ტკიპების, ტილებისა და ბუზებისაგან დასაცავად. გარე პარაზიტებზე 

დასამუშავებელი ქიმიკატები პოტენციურად ძალიან ტოქსიკურია და დიდ ზიანს 

აყენებს გარემოს, ადამიანებს, წყლის რესურსებს, ველურ ბუნებას, თუ მათი 

შენახვა, გამოყენება და გაუვნებელყოფა სათანადო წესების დაცვით არ ხდება. 
 

 

სახელმძღვანელოს მიზანია მინიმუმამდე დაიყვანოს ის პოტენციური ზიანი, 

რაც გარემოს ცხვრის გაბანების შედეგად შეიძლება მიადგეს და 

ასევე უზრუნველყოს ცხოველებისა და ადამიანის უსაფრთხოება.  

 

მოცემული ინსტრუქციების გათვალისწინებით თქვენ  

დაიცავთ საკუთარ თავს, ცხოველებსა და გარემოს! 

 

 

სურსათის ეროვული სააგენტო 
ცხელი ხაზი: 1501 

 

 
ლიცენზირებული ნარჩენების 

მართვის კომპანია: 599 60 70 25 
 

 

აღრიცხვის ფორმა ცხვრის კერძო გასაბანებლების მფლობელთათვის 
 

თარიღი 
ცხვრის 

მფლობელი 
საკონტაქტო 
ინფორმაცია 

ცხვრის 
რაოდ. 

ქიმიკატის 
დასახელება 

     

     

     

     

     

     

     

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

უსაფრთხოება გასაბანებელი ქიმიკატის გამოყენებისას 
 

• გასაბანებელი ქიმიკატის ტრანსპორტირებისას დარწმუნდით, რომ 

კონტეინერს აქვს მკაფიო ეტიკეტი. შეინახეთ კონტეინერი 

უსაფრთხოდ. 

• გაბანებამდე გაეცანით ეტიკეტზე მწარმოებლის მიერ მითითებულ 

ინსტრუქციას დოზირების და უსაფრთხოების ზომების შესახებ 

• აწარმოეთ ჩანაწერები გაბანების ყველა პროცესის შესახებ  

• არ გადაყაროთ ქიმიკატის კონტეინერები, არ გამოიყენოთ ისინი 

ხელახლა. ცარიელ კონტეინერებს გამოავლეთ წყალი,  დაჭეჭყეთ და 

შეინახეთ ცალკე, დახურულ და დაცულ საცავში. 

• საქართველოში ძირითადად დელტამეტრინის და დიაზინონის 

შემცველ ქიმიკატებს იყენებენ. ციპერმეტრინის შემცველი ხსნარების 

გამოყენება ევროკავშირის უმრავლეს ქვეყნებში არ არის 

რეკომენდებული - მოერიდეთ მის გამოყენებას. 

•  

 

აუცილებელი ნაბიჯები უსაფრთხო გაბანებისთვის 
 

• მოირგეთ დამცავი აღჭურვილობა. 

• დარწმუნდით, რომ გასაბანებელი სითხე კარგადა გახსნილი წყალში. 

• გაბანებამდე ვიზუალურად დაათვალიერეთ ცხვარი. არავითარ 

შემთხვევაში არ გააბანოთ ცხოველი თუ შენიშნეთ ავადმყოფობის 

ნიშნები ან დაზიანებები, თუ არის მაკეობის ბოლო პერიოდში, 

დასტრესილი ან ზედმეტად დანაყრებული. 

• გაბანებისას მინიმუმამდე დაიყვანეთ შხეფები, არ დაუშვათ 

გასაბანებლის მიმდებარე არეალის დატბორვა.  

• გაბანებული ცხვარი 10-15 წუთით დატოვეთ დასაწრეტ არეალში. 

• დაწრეტის შემდეგ ცხვარს აუცილებლად დაალევინეთ წყალი. 

• გაბანებული ცხვარი გარკვეული პერიოდით მოარიდეთ ბუნებრივ 

წყაროებსა და ჭაობებს. 

• თუ აღარ აგრძელებთ გაბანებას, აუცილებლად დაცალეთ გასაბანებელი 

აბაზანა და გადარეცხეთ მოედანი.  

• გაბანების დასრულების შემდეგ, გადახურეთ ან შემოღობეთ 

გასაბანებელი ორმო, რომ ის ცხოველებისთვის და ბავშვებისთვის არ 

იყოს ხელმისაწვდომი. 

რა დამცავი აღჭურვილობა დაგჭირდებათ? 
 

• დამცავი ნიღაბი 

• წყალგაუმტარი ტანსაცმელი 

 

• რეზინის ხელთათმანი 

• რეზინის ჩექმა 

 

 

 

 

რა უნდა გაითვალისწინოთ გაბანების დაწყებამდე? 

• გასაბანებელი მინიმუმ 50 მეტრით უნდა იყოს დაშორებული წყლის 

რესურსიდან.  

• გამოყენებამდე შეამოწმეთ გასაბანებელი. თუ აქვს ბზარები ან 

კოროზია, აუცილებელია შეკეთება. დარწმუნდით, რომ 

გასაბანებლიდან წყალი არ ჟონავს, ამისათვის აავსეთ ის წყლით და 

დატოვეთ მთელი ღამით. 

• არ გააბანოთ ცხვარი წვიმის დროს.  

გასაბანებელის ნარჩენი  სითხის გაუვნებელყოფა 
 

• არ გადაღვაროთ ნარჩენი სითხე წყლის ბუნებრივ რესურსებთან ახლოს 

- მინიმუმ 50 მეტრის რადიუსში. 

• ნარჩენი სითხის გაუვნებელყოფისათვის გამოიყენეთ 

ლიცენზირებული კომპანიის მომსახურება. 

• კონცენტრატის შესასუსტებლად, მიწაზე გადაღვრამდე, გააზავეთ 

ნარჩენი სითხე წყლით 1-3 -ზე პროპორციით . 

აწარმოეთ ჩანაწერების ჟურნალი! ჩაინიშნეთ გაბანების თარიღი, 

ცხვრის რაოდენობა, გამოყენებული ქიმიკატის დასახელება, ცხვრის 

მეპატრონის სახელი/გვარი და საკონტაქტო ინფორმაცია. იხ. გვერდი 4. 


